Traduction: ”A la fête de Saint-Jacques [25.07.1456] furent élus maîtres de la cité maî-
tre Jean de Streel et Gérard Campsor. [...] Le lendemain de la Saint-Barthélemy apôtre [25.08] 
il y eut un tremblement de terre vers Liége à la 3e heure de la nuit, et l’air commença à être 
pestilentiel, et beaucoup moururent, surtout au delà de la Meuse; mais cela ne dura pas long-
temps.”
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Note: Comme nous le savons par les autres sources citées ci-dessous, le séisme a eu lieu 
dans la nuit du 25 au 26 août. Les décès qui eurent lieu peu après sont dus à une épi dé mie, non 
au tremblement de terre.

2. Nota Leodiensis (Liége)
Texte: ”Anno Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo sexto, mensis au gu-

sti die XXVI circa secundam horam post mediam noctem, fuit terremotus magnus in ci vi tate 
Leodiensi, quem quidam in lecto jacens sensiit et timebat domum suam casuram.”

Traduction: ”En l’an du Seigneur 1456, le 26 août, vers deux heures après minuit, sur-
vint un grand tremblement de terre dans la ville de Liége, que ressentit quelqu’un étendu au lit 
et qui redoutait la destruction de sa maison.”

3. Corneille de Zantfliet: Chronica (Stavelot?)
Texte: ”Anno Domini MCCCCLVI. [...] Item, 26 Augusti hora secunda post mediam 

noc  tem factus est terrae motus Leodii.”
Traduction: ”1456. [...] Le 26 août à deux heures pendant la nuit, il y eut un trem ble ment 

de terre à Liége.”

4. Jaerboeken der stad Maestricht [source perdue] (Maestricht?)
a) Chronijk van Maestricht
Texte (Transcription D. Kusman):”Anno 1456 den 26 augusti groote aerdtbevinge met 

groo te schade.”
Traduction: ”En l’an 1456 le 26 août grand tremblement de terre avec grand dom ma ge.”

Témoignage Négatif: Non ressenti à Dortmund (Johann Kerkhörde, Chronik).

Études antérieures: Alexandre 1994a, 434-435.

1456.12.05. Séisme dans le Samnium et en Irpinie

1. Corneille de Zantfliet: Chronica (Stavelot?)
Texte: ”Anno Domini MCCCCLVI. [...] Eodem anno quinta Decembris in regno Apu  liae 

et partibus Campaniae, Neapolis et Capuae, et in circumjacentibus locis factus est ter rae motus 
terribilis, ex quo multae villae, castra et munitiones cum habitatoribus universis cor  ruerunt, et 
vivi absorpti sunt mortales infiniti, ut fama erat vulgata, fere ad sexaginta millia, [...].”

2. Gesta archiepiscoporum Magdeburgensium. Continuatio secunda (Magdebourg)
Texte: ”Item anno Domini 1456, in die sancti Nicolai fuit maximus et inauditus terre 

mo tus in regno Neopolitano, ita quod maior pars civitatis Neapolis dilapsa fuit, castellum 
Sancti Hermen cum castro et maxima pars in archiepiscopatu corruit, monasterium Sancte Cla-
re in magna parte laceratum fuit, et in civitate Entzosa quadringente domus collapse fue runt, 
et multitudo hominum maxima ad septuaginta milia suppressa, ut dicebatur, et in te rie runt, et 
quedam civitates, castella et ville omnino submerse fuerunt; et licet naturalis terre mo tus ille 
esse potuit, tamen propter peccata nostra horribilia Deus has et alias horribiles per mit tit fieri 
plagas.”